§.6

Obiectum amoris, qui pro fonte omnium officiorum in Ethica applicandorum habet (p. 8. p. 10), triplex est. Tertium enim amor ille hominis, aut in seum, aut in se ipsum, aut in re ipsam, præsertim homines ceteros. Unde tribus partibus apparet Ethica, quibus officia erga seum, erga nosmetipsum

1

Natura & indole Ethicor.

et erga alios explicant. Tria itaq̄ præcepta ista; ama teipsum, ama personas et res ceteras modo conueniente, in se comprehendunt ethicas, quocirca etiam in ea liberius et dilucidius explicanda sunt.

§. 7.

¶ Natura mentis humane perspicuum est, nihil nos amare posse, nisi q̄ nobis bonum uideat. Ut itaq̄ uoluntas ad amandum flecti possit, necesse est, ut prius intellectus obiecti amandi bonitatem recte perspiciat de eaq̄ plene conuincat. Quo plenior erit de obiecti bonitate conuictio, eo ardentior erga obiectum illius amor in uoluntate goret. Debet itaq̄ in Ethica efficacissima amoris motiua et remedia adhiberi, quibus uoluntas flectat̄ ad amanda obiecta, et in hoc uero felicitati congruo amore conformet̄. Semotio impedimentor̄ recte habet̄ pro remedio: in Ethica itaq̄ impedimenta huius amoris detegenda erunt, et quomodo ea remoueri possint, perspicue ostendendum. §. 8.

¶ Quo itaq̄ plura, quo efficacissima motiua, ad amandum uerum bonum suggerunt, et quo plura bona in eadem amanda proponunt, eo illa erit perfectior. Imperfecta Ethica n̄ suggerit motiua ad amandum uerum bonum, nec omnia bona amanda explicat. Illa uero quæ obligationes docet uere felicitati contrarias, aut probus impossibiles, deceptis est, et numerica tamen prima fronte speciosa amanda uidet̄.

Ethan

Ethices Prolegomena de

Haec ea Ethica, quae obligat ad amanda sola obiecta voluptatem sensitiuam producentia, blandiens propterea dicta imperfecta est, imo deceptiva et numerica. Per haec ea quae morosa et betrica dici consuevit, pro perfecta haberi potest. Obligat enim ad ea, quae sensibus molesta sunt, nec praecibus ullis, quamuis innocens fuerit, voluptatem sensitiuam.

§. 9.

Ethica philosophica motiva amoris est, natura humana et eius peccationi ad Deum et ceteras res relatione defuncta (§. 4). Sed cum nequeat sufficientia ostendere remedia, per quos amor ille excitari et conservari possit: non potest haberi pro indigna perfecta. Magna est hac parte Ethica Christiana pro Philosophica praerogativa. Nunquam tamen disciplinae haec mutuo sibi opponenda sunt, cum fieri nequeat, ut id praecipiat reuelat, quod sanatio uel

§. 10.

Neque tamen propterea utilitate sua destitit Ethica Philosophica. habet ea usus in omni uita genere longe amplissimum, et eos, qui praecipit eius uitam imitantur suam, uel felicitatis, quoad fieri potest, reddunt participes. Quod in ipsa Ethica Christiana magnam praerogativam Ethica Philosophica utilitatem, nec pro illa, sine hac nostra, plene a systematice pertractari potest.

Part. I.

P A B S ^{1^{ma}} 15

de
Officiis hominis erga se ipsum

Sectio I.

de
Officiis his generatim.

§ 11.
Officia hominis erga se ipsum ea dicimus, quae illa
inhibita sui prestare debet. seu quae ratio determinans
proxima est in ipso homine quaerenda. Sunt itaque isthaec
officia eorumque motiva et sola humanae naturae confide,
ratione deducenda, quo nomine ad omnes homines
sepe extendunt, suntque universalia.

§ 12.
Norma officiorum horum vel potius principium eorum proximum
et principium totius Ethices (§ 5) exhibito facile
delegit. Omnia nimirum, quae homo respectu sui ipsius suscipere
debet, officia, generali hoc continent enuntiatione:
ama te ipsum ut verum tui felicitati convenienter (§ 6).

§ 13.

Felicitas hominis respectu status ipsius considerari, quia aut
internam et aut externam, in internam et externam dispesci
solet. Per nos in *Practica* respiciemus potissimum
internam illam felicitatem, quae in mentis tranquillitate
consistit (cf. § 5. cap. Prel.) Externam illam dicere mallemus
prosperitatem. Cum vero § 115 luculenter ostensum sit, virtutem
esse remedium felicitatis, quaeque facile intelligit

and

Philosophia Pars I. Sec. I. de Officiis

ex principio officii proposito, sequens proficere generali
officiorum, quod homo sibi ipsi debet, preceptum: amate
ipsum virtuti conuenienter. Porro quia virtus habitus
legibus conuenienter uiuendi denotat (§ 109): idem pre-
ceptum sequenti modo quoque offerri potest: amate ip-
sum legibus conuenienter.

Amor sui ipsius dicitur ^{§ 114} Graecis φιλοψυχία, quod quoniam
an in natura rationali fundata est (§ 812) et ea peritus
nunquam euellit. Quam plurimi homines tanto sui di-
cunt amore, ut legem oblit, officia erga ceteros negligunt
(p. exper) opus itaque fuit, ut limites naturali huius amoris
ponantur, et modus, quo se ille exercere debet, ostendatur.
Istud factum est a nobis, quum § 109 diximus amorem
illum virtuti et legibus conuenienter esse exercendum.

¶ φιλοψυχία nostra rationalis et ordinata sit, necesse
quia coeca atque inordinata virtuti et legibus e contraria

^{§ 115}
Non possum me uera meae felicitati, uirtuti atque legibus
uenienter amare, nisi prius recte cognouerim, quomodo sim
qualens habeam erga beatum et ceteros homines relationem.
In ignotum enim amor oculatus non fert, sed caecus ille est
pessus, qui non cognouit, uerum ex stimulis trahit originem.
Ut itaque me predicto modo amare possim, in eo casu
elaborandum, ut me ipsum, quoad fieri potest ante omnia

recte

hominis erga se ipsum generationem.

recte cognoscere. Qui igitur se ipsum recte et racionaliter
amare uult: sequens preceptum semper habeat praesens
noce te ipsum.

§. 16.

Siquidem homo ex anima et corpore constat: necesse est
ut in se ipsum tanquam ad animam, quam quoad corpus rec-
te cognoscatur, quo officia tanquam respectu anime quam intuitu cor-
poris sui profunda, recte possit explore. Ad hanc statim sanam
exteriorum quoque, qui potissimum ex relatione ad ceteros homines,
cum quibus ei conueniendum est, emanat ad curam perpendat
necesse est, ut qui sibi inuitat statum huius faciendum,
qui omittendum sit, recte intelligat.

§. 17.

Ignorantia est magna humane mentis imperfectio et
in primis ignorantia sui ipsius maxime est detrimetosa. 1,
Illa itaque uitanda est, et e contrario quisquis ad rectam sui et
cognitionem quodam modo contribuit, sumo erit studio ad-
hibendum. Omnia obtinenda huius cognitionis remedia
sollicite erant applicanda, nulla, ne minima quidem negli-
genda promouenda huius cognitionis occasio. Quocirca
necessum erit, ut hominum, cum quibus nobis conueni-
endum est, perfectiones imperfectionesque perspiciamus, per-
spectis comparemus cum nostris, quo ita crescamus in noi-
tri cognitione, quantum boni uel quantum mali nobis in se
intelligamus. Historici quoque, quibus uita humanum excellen-
tiam describunt, magnam in comparanda sui cognitione
deserunt adiumentum.

Ethices Pars I. Sectio I. de Officiis

^{§. 18.}
Hoc modo cognitio perfectionum imperfectionumque animae
nostrae atque status externi promouet. Quod ad cognitionem cor-
poris nostri attinet, ea in inspectione eadem uerum, quae se-
cundum artem anatomicam fecant, quoniam optime potest haberi.
Nec enim libri, quibus structura corporis humani explicata
facile intelligi poterant, nisi internis corporis humani par-
tibus, ut tota admiranda huius machinae structura in cada-
uere quodam oculis spectanda proponatur. Tam perfectionem
quam imperfectionem corporis nostri detegimus, quoniam optime
si illas cum corporibus aliorum hominum comparauerimus.
Veniam in nostra hac disciplina, si tam accurata corporis
quoniam animae requirit cognitio, et preceptum illud quod §. 16.
inculcauerimus, respicit si tam physice quam moraliter
cum perfectione huius in Philia practica intendamus.

^{§. 19.}
Iis aduicis aduinculis, eo perueniemus, ut qui, quales,
quantique sumus, cognoscere queamus. Si uero nostra huius
cognitio, quo ad eius fieri potest et debet, distincta, sit uera,
uiuua, ut naturalis, quo erga nos duemur, amorem, felici-
tati nostrae conuenienter regere possimus, atque temperari.
Nisi enim talis fuerit, amabimus nos ipsos amore edeo, neque
que impediamus felicitatem.

^{§. 20.}
Quandoquidem illa sui cognitio, quae a homine requiritur
certa, et quo ad eius fieri potest, distincta esse debet. Quod
necesse est, ut ea non tantum historica sit, sed philosophica

quis

hominis respectu animae suae

quoniam mathematica est, ut si tantum actiones nostras, sed
rationes em cognoscimus, et quare sint animae nostrae
perfectiones imperfectionesque recte intelligamus. Quae
sequemur hae nostrae cognitiones si attentionem nostram
in statum nostram moralem tam praesentem quam praeteritum
certidem dirigamus, cumque per varia, quae in eodem
occurrunt continguntque reflectamus, atque ea quae sigillatim
recte cogitata sunt, inter se comparemus. His actibus
absoluta exploratio nostrae, quam tanquam remedium et
documentum obtinendam, quam hic inculcamus, cogni-
tiones commendamus. (p. 133 Cap. Prel.)

§ 21. In hoc modo explorationem sui instituit, is de se ipso
sibi debet iudicium. In hoc ferendo habenda erit praedicta
regula: iudica te ex vero. Si quis certe error
maxime periculosus est ille hominibus, quem illi in sui
iudicatione committunt. Quo itaque error tam perniciosus
cavari queat: iudicium ante tractam sui explorationem
ferendum non est (si d. p. ced). Custanda imprimis erit praedicta
cautiona in iudicando, deponenda omnia praedicta.

§ 22. Cum de nobis ferimus iudicium: id institutum esse debet,
ut. Quae nec auerere nec minuire debemus perfectiones
imperfectionesque nostras: verum eas protanti habere,
quante in exploratione nostrae deprehensa sunt. Qui de gra-
du perfectionum imperfectionumque suarum recte iudicat:

suos

Thices² Paris² Lec. 1. de Officiis

quo se merito modico seque² pro eo ac par est, estimat
Ut isthoc sui estimat recte instituat, erit illis secundum
sequentem regulam instituendum: tantum te estimat
quantus re esse est.

8.23.

Qui in sui estimat excedit, seu qui se magis estimat
quam est, ille nimirum sibi placet, ut uulgo arrogans
se appellari. Arrogantia itaq² uitium est omni cura et
citadine fugiendum (1^o 8.116 & 117). Ne placeat
nimirum, sed quanto fit perfectione sua; tantus sit uoluntatis
et uis percepta gradus.

8.24.

Qui se minoris estimat, quam reuera est, is dicit esse
animum abiectum. Idem uero preceptum est (8.22) ut unus
quisq² tanti, quantum re esse est, sese estimet. Quod
to animi abiecti. Itaq² perfectiones suas noli habere pro
minoribus, quam reuera sunt, nec id, quod in re depre
hendit perfecti, negligite, aut profusi habeto pro nullis.

8.25.

Pronunciabis tuis cognitionem, si ceteros etiam, quibus
prestare debet officia, recte cognoueris (1^o 8.17). Hoc
facto tantum ceteros estimat, quantum reuera sunt, et
candam isthoc iudicium tua erga eos instituat officia.
Quod si feceris, nec in officiis erga te ipsum, nec in eis
que aliis prestanda sunt, seu in excessu seu in defectu

pecc

hominis erga se ipsam generationem.

peccabit, ad eam observandam mediocritatem moralem,
quae est habitus huiusmodi, quae defectum in prestandis
officiis vitandi. Habe proinde commendatam tibi aures,
ad mediocritatem, quam, ut recte gerereas, omnes et
se ipsam recte estima. §. 26.

In eorum a te prestanda officia, ea in uerand tuand ten,
de re felicitatem debent (cf. d. 5. Cap. Prel.) Omnia itaque finis
ultimo subordinanda erunt, ut finis medi. remedior uicem,
respectu finis aeterni, obtineant. Habitus hoc modo actiones
suis instituenti est sapientia. Haec itaque sicuti in pre,
standis officiis uniuersa, ita in iis quoque, quae tibi et ipsi
debes, perpetuo observanda est. Obseruandum est nimirum sa,
praeter, ut omnia debito loco, ordine instituantur.

§. 27.

In prestandis officiis uari emergere possunt casus et
circumstantiae, quae praestationem officiorum difficiliorem
reddunt atque impeditam. Cum autem his a obstantibus
officia nihilominus nobis prestanda sint, necessarium est,
ut his circumstantiis conuenienter eadem perficiamus.
Habitus agendi ex circumstantiis uocari solet prudencia.
Est itaque in prestandis officiis tuis prudens, quidquid
agis prudenter agas et respice finem.

§. 28.

Quam praesentibus alius tibi ipsi aliquid prestare

debes

Principes Parisi. Sec II. de Officiis

Debes officii: ne esto decari inemor. Officia uerum
vultus in primis quod naturale supra § 13 & 14 diximus
neglige orbitarium, si vultus honestati non fuerit contrarius

§ 29.

Officiis hominis de respectu animae suae.

Officia hominis respectu animae ea diximus, quae
suscipiunt, ut animae perfectiones augeant sustentent.
Ut itaq; recte ea praestari possint, necesse est, ut in
consistant perfectiones animae nostrae & Psychologia
ante omnia recte cognoscamus.

§ 30.
Soma te ipsum h. e. animam tuam uere hinc felicitate
conuenienter (§ 12). (Cum uero effectus amoris, ut ob
quod amat, perfectiones aut sustentemus aut augeamus
id quod & natura amoris taculenter est: amor ipse in
quirit a nobis, ut perfectiones animae nostrae fini uultu
conuenienter augeamus. Est uero clarum ex Psychologia
perfectiones animae nostrae perspicuas in cogitatione
et appetitu boni consistere.

§ 31.

Illud, ut praestare uide queamus, danda erit ante
opera, ut animam nostram recte cognoscamus (§ 12).
Cognosce itaq; animam tuam, non tantum hinc

hominis respectu animi sui.

Quod quoad fieri eius per Philosophiam, et Mathematicam
etiam eius actus, facultates, eorumque gradus adcurate per-
pende. Ad eum scopum instructionis explora te ipsum, et
perfructus hoc labore, iudica ex vero, et omnes perfec-
tiones imperfectionesque animi sui conuenienter estima

§. 32.

Estima animam tuam tanti, quanti reuera illa est (§. 32).
Ne uero in hac animi sui estimatione a uero aberes,
confidere praesertim eius et spiritualem naturam, in qua
cuius ipsa capax est immortalitatis. Hanc si recte per-
penderis, curd cordis tibi erunt animi sui perfectiones,
quod perfectionibus corporis, aut status tui externi,
tanquam minoribus, merito praeseres.

§. 33.

Inter omnia in eo elaborare debemus, ut facultatem
nostram cognoscere iuram tam inferiorem quam superiorem
rite perficiamus. Dirigenda itaque illa erit ad obiecta,
uere bona, et imprimis, quorum cognitio ad studium uir-
tutis suae est necessaria. Ut autem tam inferior quam
superior cognoscendi facultas, in cognoscendis bonis
recte sese gerat, utriusque regulae recte obseruande
erunt, adeoque Ethicae et Logicae praecipua nunquam
erunt negligenda.

§. 34.

Quos itaque tuos Lecturas attinet, eos recte prius explora-
torum Cognitorum, quantum per se perfice, et in integritate

conferuare stude. Cetera igitur omnia, quae sensibus
 accipiuntur, ea in primis, quae ad studium tuum morali
 proprium pertinent. auerte oculos tuos ab objectis, quae
 spectas acies eorum ledit, et uoluntatem tuam ad
 attendenda ea, quae uere sunt, persequens uere felicitati
 tuae contraria sunt, facile commouet. Uita salu-
 cite omnes occasiones, quibus seu oculi, seu aures
 tuae, uoluntatem tuam eo determinent, ut id, quod non
 honestum, nec decorum, ad eorum malum est, appetat.
 Da operam, ut quoad eius fieri potest, sis sensationum
 tuarum dominus. §. 35.

Cognosce imaginationem tuam, eamque pro gradu eius
 maie (et §. 23) si deprehenderit phantasmata ab ea pro-
 ducta impedire ueri cognitionem, aut motus in actum
 te tuae excitare legi et uirtuti contrarios. da operam
 ut imaginationem tuam perfectionem obiectorum, aut
 rationis contemnas. haec uoluntate tua in ea exerceat
 minimum. Quodsi autem phantasmata tua, mentem
 autem nec in cognitionem ueri, nec in appetitum boni im-
 diant, elabora in eo, ut imaginatio tua in diuina et
 terrena et intermedia et protentia reddat perfectam.

§. 36.
 Explora et si iudica etiam tuam, qua praeditus es, im-
 di facultatem, in perficienda impediendaue ea quae

hominis respectu animae suae.

secundum praecipua (§ 36) exhibita. Noli fingere ita,
affectiones tuas intellectum tuum in cognitione veri, aut vo-
luntatem in appetitu boni impediunt. Maxima enim animae
tuae perfectio in cognitione veri et appetitu boni consistit
(§ 30). Quisquis itaque rectam veri cognitionem, et veri
boni appetitum impedit, illud sollicitè vitat, et fac con-
trarium. § 37.

Somnia a sensatione, imaginatione et fictione origi-
nantur pendere notum est ex experientia. Quocirca si sen-
sationes tuas, imaginationes, atque fictiones em-
secundum regulas (§ 36) exhibitas, direxeris somnia
quoque erunt ordinatiora. Non facile orientur in re som-
nante inordinati appetitus, qui, quos perfectionibus
animae tuae aduersant (§ 30), tibi mali, adeoque omni-
studio fugiendi sunt. § 38.

Ingenium tuum tam sensitiuum quam intellectuale recte co-
gnosce, et cognitum, pro eo ac pars est aestima. Quodsi de-
prehenderis in te ingenii conuati defectum, iudica te esse
Stupidum, et esto de remedio hanc tollendi Stupidita-
tem sollicitus. Haec remedia eadem sunt, quibus perficitur
ingenium, quae proinde summa cura et studio adhibenda
sunt. Admirandum in eis nobis erit eritendum at humilitudi-
nem reuoluntariam, em maxime diuersarum, sed pro nos-
tro seruientiam, clare et distincte percipiamus, crebrius
exercitio praeclearam hanc nobis comperemus facultatem.
Quodsi in diligenti nostri exploratione conuati in nobis

Thices Pars I. Sec II. de Officiis

Prehendimus ingenium: danda erit opera, ut illud in tantis
omni conseruamus studio, sed etiam cura et quibus perferamus

§39.
Cognoscendum et estimandum quod erit Acumen nostrum
Gen facultas rerum diuersitates percipiendi. Quo profecto
erit nobis conuenerum, ut hanc quoque per exercitiam mentis
nostrae facultatem idoneis persequamur remediis, et in die
do magores euehamus gradus. Prestabimus istud, si com-
plures res, primo intuitu attente fuerint contemplati, et cha-
racteres, per quos ille a se inuicem distinguuntur, aut clare
aut distincte nobis representauerimus. Obiecta illa, quorum
diuersitates percipiendae sunt, nisi nostra differant, ut hanc
quod ex parte acumen nostrum debita accipiat perfectionem
Subi et ingenium et acumen perfecimus percipi cae-
erimus, quod perfectio, sicuti et ellens est, ita omni studio, la-
bore atque diligentia comparanda.

§40.
Quod in Psychologia ostendunt perficienda memoriae remedia
ea nobis sedulo adhibenda erunt, ut memoriam nostram
di ei magis magis perficiamus. Quo circa cognoscenda
prius hanc animae facultatem, et crebriori exercitio in obiectis
liberis instituerit, in magorem euehenda gradum. Nec tam
Psychica perficienda memoriae remedia adhibenda sunt, in
pedimenta uero huiusmodi omni cura et studio uitanda
oblectanda nullor recordas tranquillitates mentis nostrae
turbat. in id conuenerum, ut nos eor capiat obliuio, quod
liciter prestabimus, si mentem nostram ab eor attentis et

hominis respectu anima sua

contemplatione attentionem nostram in alia obiecta dingeret,
de reuocare studuerimus. § 211.

Memoria respicit obiecta praeterita: ita praesens est praesens
fugitas, refert se ad futura. Tui est proinde officii haec quoque
facultates, quoad eius fieri potest, perficiendi. Tuis itaque op-
peram, ne in praesensibus et praesagitationibus tuis
fallaci fieri principio, et ea futura concludas, quae in statu
tuo praesente non habent rationem sufficientem. Ne isto con-
tra statum tuum futurum nimium curis, aut anxio de eo
solicitas. Remedia ridicula praesidendi futura contingentia,
ut sunt Chiromantia, Caballa, diuinatoria, astrologia,
iudicatoria, somniandi, huius generis alia, ne adhibeas,
quia et insufficientia sunt, et mentis tuae tranquillitas,
haec facile turbare poterunt.

§ 212.

Labora in eo omni curato studio, ut iudicium tuum recte
te prius expensum, persicias. Nisi enim hoc feceris, nec te
nec ceteros poteris recte affirmare. Tu uero obligatus es
ad iustam tui et aliorum affirmationem (§ 211) qua propter
iudicandi facultatem, ope attentionis, reflexionis et
comparationis in dies magis magisque perficere stude.
In primis discere fere sanus de praesens iudicium, quod
dum fieri, ratiocinium tuum secundum procepta logica
recte expendes, ne in practico hoc iudicio per defectum
tuum debite attentionis, a uero aberans, te ipsum in per-
niciosum cogicias. oreten. In iudicio seruitus, seu
gusta.

Præcepta Pars I. Sec II. de Officiis

gesta formando, ne adfecta singularitatem; sed habe
tibi studium veritatis et decori commendatum.

§. 43.

Præcipue in eo nobis sollicitudo erit laborandum, ut per
cultatem cognoscendo superiorem, quo ad eum fieri
possimus. Proinde cognoscendum et estimandum
ante omnia intellectus noster, ut quantum sit in cogniti
one nostra claritatis gradus recte perspiciamus, et
perfecto, semper ad maiores consistamus. Cognoscenda
quoque estimanda et exploranda erit ratio, quæ honoris
debitis nimirum atque limitata comprehendit. Studio
exertione crebriore ad maiorem perfectionis gra
dum euehenda erit.

§. 44.

Regulas intellectum et rationem perficiendi san
cti Logica applicat: quæ proinde temerè est despici
nda, sed mature summa adiscenda diligenti, et in
iusta institutione prudenter adhiberi possit. Nota
omnes Logicæ subtilitates magni faciendæ sunt
sed principales illæ et maxime necessariæ recte
orationis regulæ imprimè et erant memoriæ, ut
questiones nostras, secundum eas institutas, præ
sola theoria recte et ordinate meditari discamus.
Multum in hoc studio lectio libri de curat
conscriptor methodo adiuvabimus.

§. 45.

hominis respectu animi sui

In cultura rationis nostrae concavimus quam maxime eum
obsequi, ne duplicem eandem obiecta uim rationis ha-
beat excellentia. Cognitionem uero similem eum cer-
ta refutamus temere, neq; ea, quae supra rationem sunt,
provis, quae eum eadem pugnant, habeamus. Simus
infirmitatis eius semper memores, (cf. §. 43.) quod nos
ad sumam attentionem et diligentiam, in cultura
eius adhibendam, efficaciter excitet.

§. 46.

Cultura rationis habitum demonstrandi h. e. Scien-
tiam nobis comparabimus, quae, cum sit excellentissima
humanae mentis perfectio, ad hanc comparandam co-
obligamur. Bestima itaq; scientias omnes obiective
sumptis, eas in primis, quae sunt tibi et necessariae
et utiles, et eor assidua et diligenti cultura, fieri,
hanc subiective sumptam consequaris. Expende
quam arcta, quam exigua sit humana scientia,
nec eam tamen propterea sperne, uerum in in e-
nitere, ut scientia tua, tam quoad intensiorem,
quam quoad extensionem suam, in dies maiora ca-
piat incrementa. §. 47.

Ergo quo ad eius fieri potest, conitere quoq; ad artem
inueniendi, atq; ita humanae scientiae apicem ascendere
intende. Est quidem difficilis iste labor, atq; molestus
ple

Ethices Pars I. Sec II. de Officiis

plenissimus? Sed maior est eo: sincera illa voluptas
qua animus in noua inuentione ueritatum adficit. In
bitus enim nouas et cognitio principis euenit ueritas
magna est humandi mentis perfectio, quam, cum inter
inuentores, in se ipsos agnoscent, et persuncti diffi
labore, et quibus sumam sentiant uoluptatem.

§. 48.

Itis erga intellectum praestitis officiis: uoluntati in
ouant et promouent perfectione. Est autem haec uolun
ta hominis uoluntas, quam appetit primum quidem
bonum uere tale; deinde cum fert in bonum pro gra
bonitatis ab intellectu cognita. Generale itaq; praecep
tum homini intuitu uoluntatis sui obseruandum sequi
est: apete et delectare eo, quod est uere bonum, pro
gradu bonitatis ab intellectu cognita et diuinitate

§. 49.

Cur quid itaq; malum est, illud auertere tanto in gra
quantum esse malum illud cognouisti. Quod si ita uen
modo debito appeti eris, uera autem mala eodem mo
tu eris auerfatus: facultas tua appetitiua sequet cog
citiuam, ad eam consenti et cum ea, quo ipsa anima
quod utramque sui facultatem et cognoscitiuam et ap
hitiuam perficiet. §. 50.

Sicuti obligati sumus, ut confusam cognitionem nostram

conat

hominis respectu animi sub.

conatu nostro, h. e. attentione continuata efficiamus
distinctam: ita in eo nobis etiam laborandum erit, ut
appetitus noster sensitivus rationalis evadat, id quod
faciat, sicut ratio ad habitum eandem modum erit. Ergo
in omni voluptate, quae cum appetitu sensitivo conjuncta
est, simpliciter prohibet: ut enim in nobis incumbit, ut e-
andem recte moderemur, ne eum gradum insignior, cum
rationis perturbet, et hac ratione facultatem cognoscitivam,
quae omnimode perficienda est, impediat. In voluptatibus hujus
satis apprehendenda sunt obiecta, et quibus ille percipitur, et
regulae honestatis atque decori adhibenda, id quod in modo
quod voluptatem sensitivam percipiendi semper erit
observandum.

§. 51.

Si maiorem voluptatis gradum ex bono praesenti in re,
hinc in nobis senserimus: utile facit meminisse praeteritum,
praesens futura, et ponderare rerum humanarum vicissitudinem.
Quo facto remittet inter se ille voluptatis gradus, et
animus ad aequabilem reducet statum. Eodem prorsus
modo diminuendam quoque erit tedium, quod et in turba
praesenti in animo oritur, eiusque turbat tranquillitatem.

§. 52.

Cui habitus gradusque suum moderandi appetitum, adeoque
conjunctum cum eo voluptatem, id temperans audit, ut
temperantia generaliter considerata nihil sit aliud,
quam habitus appetitus sui moderandi. eandem appetitum

loquor

Philosophia Pars I. Sect. II de Officiis

loquor generationem, intelliget ita, ut avefationem quoque facile
comprehendat, quia ista nihil aliud fit, quam appetitio app-
titus. Ille nimirum, qui in appetitu suo omnem excessum
solenter vitare solet, et solet appellari temperans, spatio
ille est, qui avefatione malorum Physicorum temperantia sua
habitus moderandi avefationem Physici mali dicit pati-
entiam, quam temperantia esse species, et dicto lau-
dentur constat. §. 53.

Ostenfum est (§. 50) obligatos nos esse ad moderamen-
appetitui nostri adhibendum, quod dum facimus temperantiam
sumus. Intelligit temperantiam, quod habitus est appeti-
tum moderandi, habitum praestandi ea, quae legi sunt con-
uenientia. Colligit hinc temperantiam, ad eam eius spe-
ciem patientiam, virtutem esse, et homini veram quae
felicitatem, omni studio sectandam (§. 109. 125).

Si, qui in appetendo excedit, dici solet intemperans, de
constat intemperantiam esse habitum excedendi in
appetendo. ad eam temperantiam ediametro oppositum
est (§. 54). Cum ista temperantia virtus sit, ut lauciter
estendimus: perspicuum est, intemperantiam, in-
tem esse magnam vere felicitatis impedimentum,
ad eam summo studio fugiendam (§. 116 et 126)

Sicuti certe affectus tuos, necesse est, ut temperantiam
adhibeas. Ita ut praestare queas, ante omnia natura

hominis respectu animo suo

adfectum recte tibi erit ediscenda, et singula ea, quae
Psychologia de affectibus tradunt, probe expendenda,
ut ea, occasione data in usus tuos convertere queas.
Nulla aliena obiecto consideratione et longiore tempo,
sed mora affectus etiam vehementissimos sedare.
Iuo circa adhibenda tibi erant remedia haec eo dili-
genter: quo maiora felicitati tuae impedimenta,
ingrati et vehementiores affectus ponere possunt.
Rege et tempera affectus tuos ita, ut semper sis
suis ultimi memor. §. 56.

Quidem affectus ex sensitiva boni malique cognitione, et
desiderio et timore, atque instinctu naturali oriuntur: in eorum quorundam
vitiis etiam summe elaborandum, ut fundamenta animae tuae si-
cut loquutus sum, descendas, quo reconditissimos animi motus
tuos perspicere possis. Expende, quae obiecta te quae ma-
xime adficiant, velis quae quam fortissime inclines, quae
quae detris vehementius aduerseris. Sum ita haec te ducant
ut intelligas, quid tibi circa haec obiecta faciendum sit,
et qua ea tractanda ratione, si finem statumque tuum semper
per habueris praesens oculus §. 57.

Affectus cum nequeat profuso oratura tolli: recte tege-
re non esse (§. 55) honorisimus, quod efficiemus si eos tam in
appetendo et promovendo vere bono, quam in auersando
vero malo, recte et prudenter adhibuerimus. Recte vero
adhibebimus eos, si subiecto rationi, ita regamus, ut
fieri

Offices^o Part. Sec II. de Officiis^o

sicut in omnibus actionibus nostris, ita in cura famulatus
in affectu honesti et decori habeamus rationem. Cuius
tenet esse experientia, a modum sit difficile et citatis
affectus ut rationis subiacere: in certis cum animo
mens^o sedato cogitemus, quoniam nulla eorum grauius malis
oriuntur et affectibus inordinatis et quam sunt natura
nabili incongrua et solo agere affectu negligere
tra ea rationem, meliorem uita recte instituerent magis
Hoc ducat, hoc temperet, hoc regat affectus isti patres
obediunt, obsequant. Ita fiet, ut rectus, cum in
constitutum aliquis occipimus, a uia uera felicitatis
recedimus. Quomodo circa singulos affectus gerere
debeamus, plures offendit Christ. Passus in cogitationibus
suis moralibus (8401. seq.)

⁸⁵⁸⁰
Solent illi, qui et solus agunt affectibus, appetant
ui morales: qui uero et motibus agentes, rectam
ducent sequuntur, uiuere dicuntur in statu libertatis

Quasi iam tu ea, quae a specie praecipua sunt, in uita
institutione uite obseruabens, non uiues in uili seruitutis
conditione, sed collocatus in statu libertatis uita
ages homine sapiente dignam. Recte non nemo,
inquit, sententia seruus est affectuum, qui illos patres
qui excitat et regit, est dominus sub dominus. Intellegit
et his non profus inrepte locutus est philosophus, qui dicitur

seq

hominis respectu animæ suæ

Sapientem liberum esse dicebant, ceteros reputabant pro
seruis et lapsi manu ducti ad Africanam. Lib. III.

Differt. 12.

§. 59.

Sec libertatem illam Stoicam expendere ab his, nec insti-
tuti, nec loci huius est. Tu ut officia intuitu libertatis tuæ pro-
banda recte cognoscas, dabis operam ante omnia, ut rectam
tibi de libertate comparis notitiam et reuera dari te in te liber-
tatem plene concipias. Hoc factu cognosces libertatem tuam
ad perfectionem animæ tuæ referendam esse, quæ cum limitibus
mutata sit, erit ate omni studio et labore magis magisque
perseveranda.

§. 60.

Quod ut prestare possis, in eo elabora, ut nihil occipias sine
prævia deliberatione. Sed accionem suscipiendam eam esse,
ut confectionis, in quantum tibi datum est, diligenter et ac-
curate perpendas. Esto itaque in omnibus circumspectus
et consideratus, ut recte et finis tuo convenienter tui uti-
quæ ad felicitatem. Ne esto pertinax, sed habe tibi constan-
tiam commendantam. uarium enim et semper mutabilem
esse, nec felicitati tuæ congruum est, nec uere sapien-
tiam consentaneum.

§. 61.

In executione eorum, quæ libere decreuisti, esto strenuus, quod
ut facias, opus tibi prudentia, quæ est habitus agendi et cir-
cumstantiis semper tamen finis ultimo convenienter. (ut §. 57.)
Nimirum uentidem in executione decretorum occurrunt impe-
dimenta improbia, quæ nisi sublata fuerint, finis optineri

hanc

Philosophia Parisi. Sec. II. de Officiis

hanc potent. Ita itaq; operari, ut tibi in omnibus actionibus
semper sis presens, ne te inopinatus aliquis casus
turbet, atq; mala sine tuo, quæ tibi optinenda proposu-
eris. Magnum res feliciter gerenda adiuventuram
tamen, et animus sibi semper presens.

§. 62.

In id quoq; tibi erit eritendum, ut tam in deliberando quam
in regulando spes fundatam habeas, fore at honesta de-
nationes tuis, felicem fortioris euentum. Non tibi itaq; me-
da erunt pericula, quæ forte in executione de cetero tuam
subeunda tibi sunt. sed presertim animo et alecti mente con-
dendum est ad finem, quem tibi prævia deliberatione optine-
propofuisti. Pericula igit. et difficultates, in obtinendo præ-
obuid n erunt tibi, nisi opere auersand: sed in his quoq;
mediocritas obseruanda erit, quæ præclaram illam animi
fortitudinem, uirtutem, uti in se præstantissimam, ita
que maxime necessariam, constituit. Est itaq; fortis, et
quam arduis aliquid occipis, quod tamen dirge honestum
Tillio potest recogita: audaces fortuna iuuat, timidosq; repellit.

§. 63.

Nec tamen est temerarius. Temeritas est habitus suscipiendi
actiones sine prævia deliberatione. tam uero perspicue esse
sunt, nihil esse sine prævia suscipiendum & deliberatione
(§. 60): tu itaq; nihil occipias. temere, ne te ceptor unquam
poeniteat. Discere ueram animi fortitudinem præclaram

uirtutem

hominis respectu animi sui.

virtutem a temeritate, quae turpissimum est vitium, probe
distingueret, ne se ipsam hoc confusendo habitus in magis
non congruas perciperet. Ut animi fortitudo est liberalis
arabice solide sapientia propululari: ita temeritas sola
difficilis est stultitia et levitatis argumentum

§. 64

Quidlibet caues a temeritate, quae ne omnia hoc quod tibi
difficile, et periculi plenius in est, tanquam viribus tuis
nullo modo superari cogites, adeoque in tua difficultatis
ab opere deterians. Ne sit in decretis tuis et eorum execu-
tionibus animi abiectione (§. 64) quae timiditatem nimiam, tan-
quam duo extrema iussit in medio, et veram in omnibus
actionibus tuis praeter te ferat animi fortitudinem (§. 65)

§. 65

Hoc si iustitiae libertatis tuae accurate observaberis, nam
quand tibi imperabant affectus tui. Sed tu is sapienter
prudenterque adhibitis dominaberis (§. 65). In casu eo autem,
quand illi ratione tua adaequabunt. h. e. quand ducta appe-
titus sensitivus et rationalis in te oriatur, peres te erit
vincere affectus, et sequi rationem, adeoque ut libertate
tua, eam aduersus affectum insulsum in seculo defendere.
Quod in hac ducta victor, si animo honeste obstinato
resisteris sensitivus appetitus, et impetu affectuum
rationalium sese opponentem rationis cohiberis. De bella
inter te ipsum. h. e. sensitivus tuos appetitus, in quantum
illi sane rationi contrarii sunt, perdoma et ut fortis atque
liberi

Officium Trans I Sec III. Officium

liberi hominis nomen et utro gerere queas, vince teip
fortior est, qui se, quam qui fortius tua vincit

SEC III.

Officium hominis de respectu corporis sui

Officia, quae hō sibi ipse intuitu corporis sui praestare
debet, ea vocamus, quae proprie proprio corporis habent
perfectiones. Consistit autem corporis nostri perfectio
cuius sufficientia ad recte praestandas actiones huma-
nales quae liberae

§ 67.
Illa corporis perfectio, cuius illius omnia membra
quae alioquin ad corpus humanum requirunt, vocatur
integritas, quae si debeat, imperfectum est, et
specie mancum seu mutilum vocatur. Sanitas corp-
oris est eius perfectio, intuitu cuius sufficientia utriusque
praestandas actiones debitas necessarias in eo ponit.
Ubi haec utriusque sufficientia non adest, ibi Corpus non valet, seu
quod idem est, agrūm est. Ea membra (per-
fectio) proportio, quae voluntatem parit, pulchritudo
corporis est, quoniam eius perfectionem referendam
esse, nemo facile in dubium vocabit.

§ 68.

Gen

De hominis respectu corporis sui:

Reverere præceptum in vitam corporis observandum, et
universali principio nostro erendum, sequens erit:

Amare te ipsum quoad corpus tuum, h. e. amare
corpus tuum (¶ 8. 18) quia inbutus cognitione perfec-
tione corporis tui omni studio, labore, et diligentia sus-
tenta, promove, arge. Fuge omne illud, quod te quoad
corpus tuum reddere possunt imperfectiorem.

¶ 8. 69.

Hanc cura ante omnia vitam tuam, ut quis quid ad eam
conferuandam quo quo modo pertinet, totius diligere,
adhibe. Nichil habes, quod inter res mundanas tibi
hoc res stata, vita tua carius esse deberet: hanc pro-
inde debito modo eam aestima, et quantum in te est, o-
mni diligentia inestimabile hoc providentia diuina
manus conferuare intende. Fuge ea, quæ vitam tuam
periculis parant, ne infans tuus ipse perire videaris.

¶ 8. 70.

Noli tamen, ut amare vitam tuam præcedas, et totius uentri
tuo, ut ita dicam, seruias. Recogita id certidem animo
tuam immortalitatem (¶ 8. 30), et in vitam huius cursu, mortem,
quam exitare nullo modo poteris, sepius perpende.
Illi illa necessitate seu morali seu physica subeunda erit.
Semper uirtutis studiosus adhibe debitam animi forti-
tudinem (¶ 8. 62). Ca ad iustus spectare, ut post hanc, quam
subire debes, ingenere commutationem, mens tua e
corporis uinculis liberata, uitam agat eum presente

Præcepta Parit. Sec III de Officiis

concordant, sed ea maxime meliorant.

§. 11.
Ideo in quædam deuenere statim, capere neui corpora
sua seu aperta seu occulta quocumque modo adhibita, non
tibi adesse. Autochenta seu sui ipsius interuentio
tiam est, ut natura, ita felicitati quoque hominum, qui na
xime aduersum. Quos uelut natura, a quo abhorret
mas hominis, in nullo modo licetum esse potest (§. 4.)
cum illis colere a hominibus, naturam debellat
uolentibus.

Frustra sunt omnia ea, quæ
rei referentis. Sicut in manu dictione ad hoc cano
leophrion lib. 10. Dis. 22. contra differunt. Angulas pro
grediunt, nec loquuntur. secundum naturam. Sic, quæ
pientis suo uis sibi met ipsi, si ei ita reseruerit, ut
expiendi concedunt. §. 12.

Post uitam sanitas corporis, ut magis in eib. affirmanda
curanda erit, cuius gradus insignior uigorem corporis
constituit, ad quem etiam pro uirum facultate confer
endum est. Quis quis itaq. ad sanitatem conferendam
uel, si amissa ea fuerit, restituendam quocumque modo spec
tato totum, quoad eius sit potest, diligenter adhibere, dum
omni studio operam, ut tibi sit mensura sana in corpore
sano. Inocirca remedia seu consequenda seu reu
rande sanitatis idonea temere ne negliges, sed ut
eis eo modo, quem finis tuis, prima nimirum corporis

tul

hominis respectu corporis sui

Ratio requirit. Tam effe remedia ea acerba tibi fuerint, nihilominus
tamen ea adhibenda erunt, si quidem sanitas corporis modo alio
obtinere nequit

8.73.

Optimum remedium consequenda sanitatis est dicta, personam
rationem seu modum sanitati convenienter uiuendi intelligo.
Sanam autem sanitati convenienter uiuimus, cum salubri frui-
tus, autem alimenta ad uires corporis nostri conseruandas refi-
cendaq; apta, in debita sumimus proportionem, quietem et
motum alternatis et necessariis temporibus adhibemus, et de-
rig in eo conseruare studemus caloris gradu, quem eius
constitutio requirere uidetur.

8.74.

Iustam illam in cibo et potu adhibendam proportionem, tem-
perantia suadet, uirtus omni studio et diligentia, quam hoo
in omnibus actionibus suis prestandis exercere debet (lib. 8. 52).
Pilla tam in quiete quam in motu prudenter adhibenda, in
primis uero in alimentis corporis sumendis ratio eius semper
habenda erit. In hoc casu temperantia sobrietas audit,
praesertim si quantitatis potus habeat ratio. Est itaq; sobrietas
et moderatio in cibo uoracitatem, quam in potu ebri-
tatem diligenter uita. Fuge quoq; gulositatem, quae
est intemperantia in iuctu & delectatione sensuali orta.
Perpende tristissima uirtus horum confectionum, ut si animi
corporisq; tuae perfectiones eandem condigunt tibi sunt, ab his
uirtutibus sanitati tuae quam maxime addeq; qm sollicit. me
tibi caue.

8.75.

Thices Pars I. Sec III. de Officiis

^{§. 75.}
Qui iustum ordinari tempore consueti non sumit, id ieiunare dicitur: unde quid ieiunium sit facile intelligi potest. Quodsi per hunc nulla sumant, ad certum tempus alimentum ieiunium est totale: partiale, contra ea, si certa dumtaxat alimenta non capiunt. Veri esse possunt ieiunia frigida, quibus de eius naturalitate iudicandum erit. Quodsi a sanitate conducit ieiunium, ieiunandum utique est: siquidem obligatio ad finem, obligatio enim ad remedia adhibenda parit. Si longior illa a cibo abstinencia sanitate capere maxima esse deprehendat, non datur ad ieiunandum naturalis obligatio. Habet quoque moderatum ieiunium preclaros illius effectus: ut animus mundas res graviores et dependencias reprobationem commendabile est.

^{§. 76.}
Vestitus tuus est sine, quem natura requirit, potissimum iustitiae. Frigus ergo tibi sit in eo casualis, ut notiones corporales calor ad vitam consequendam necessarius, et uestitus conferret (p. 873) et vis aere, quae te circumdat, moderate temperet: habeto in componendo tuo uestitus statum tuam rationem, nec deos seu naturale, seu arbitrarium unquam temere negliges (p. 138 Philid. Pra). Cave ne in uestitus tuis nimia pecces negligentia, aut cogitatione quondam proas: aut in modo forma uestitus excedas, ad cogitationem stultamque affectatorem (p. 813 Philid. Pra. l. 17).

^{§. 77.}
Ita si iustitiam vitam tuam, non tantum conservabis sanitatem et

hominis respectu corporis sui

potest sed gradum etiam eius maiorem seu vigorem corporis
consequens (f. 8. p. 2). Forma em corporis tui tibi a Deo natura
ductore data isthoc remedio optime conservat, adgm augendam
nati adhibere facos, ne femellatum, natiq. carere hanc conten,
tas, impotens imitator vis earis cura eam debito modo, ne cul,
pa tua hoc corporis tui perfectio aut iminuat, aut peritus in,
tereat. Forma neglecta decet visum, festamen, ut intelligi,
forma erat, Tranor est pulchro ueritatis de corpore uirtus. Quasi
deprehendens aut erigam aut profus nullam corpori tuo a
natura impertitans esse pulchritudinem. memento nihil tibi
uterea potest deesse numero, que te uere uirtutis studio sum,
ad eog. feliciter efficere possint.

§. 78.

Corporis sanitas et tibi adfert emolument, ut actiones tuas ex,
ternas, h. e. eas, que ope corporis prestande sunt, recte prestare
ualeas. In his actionibus semper tibi determinatum proponere
finem, ultimo illi, tui nimirum felicitati subordinatum (f. 8. p. 2
Cap. Pral.). Et hoc enim fine omnes iste actiones diuicande
erant, in quibus prestandis, n. tantum ipsam considerare acti,
onem, sed respicere etiam modum illius, ad eog. memos esto de con.

§. 79.

Qui actiones suas ad certam dirigit finem, is occupatus
dicit. qui uero occupatus non est, ille otiosus. Tam uero
uises omnes actiones tuas semper esse ad finem certam
dirigendas (f. 8. p. 2). nunquam itaq. est occidendum, agen,
dum semper aliquis. At cum excessus sit motus cum
quiete identico commutare (f. 8. p. 2): occupationes tuas

ord.

Offices Part 1. Lec III. de Officiis

ordinarias id est idem remittere potes ne vires seu
nisi sui corporis tui nimium alteras, tuq; hac ratione non
ad felicitati seu sanitati. Nunquam tamen, si sanus fu-
eris, tuas negligas, si graui ratione, occupationes ad que
te status tuus, seu tuam uitae generis obligat. Non rite pe-
actis, occupationes iucundiores, sed honestas, recte sus-
cipias, quo sensu etiam tibi hanc profecto prohibet. Sed
ad illud Poeta recte in ylus tuos conuertes interpon-
tas, interdum gaudia curis. In his tamen iucundis occu-
pationibus, in hoc licito odio, semper esto illius memor.
ne quis nimis §. 80.

Hanc iucundi regulam observa imprimis in uoluptate
illa sensitiva, quam uulgaris nomine ueneremur competere
Pronitas ad illam uoluptatem libido appellat, quod in qua-
tum naturalis est, pro absolute uiciosa haberi non potest. Sed cum
actibus et libidine fluentibus, conuenit natura regis quae
pudorem, quod propterea in locis reconditis, et a conspectu
aliorum remotis, perficere solent, libidini indulgentes. Illi
qui libidini non indulgent, sed etiam resistunt, eam repressam
castitas uocari solent: ut adeo castitas nihil sit aliud, quam
habitus naturalis libidinem repressandi. In quantum
castitas speciosa est temperantiae, proueritate haberi de-
bet omnino (§. 81.), cum qua tamen male confundere est
perpetua omnia actionum et libidine naturali fluentium omnia

hominis respectu corporis sui

San vero quam ad virtutem sectandam obligationem nosti
(§ 812): quin itaq ad castitatem etiam acerrime obliga-
tus sis, dubitare nequis. Perpende utrum hoc eo alia,
etius prestare queas officium, magna castitatis in mentem
comoda, corpus et famam tuam abundantia, et simul
quanta eos, qui castitatis studio se nisi, committant sole,
sunt mala, confisera. §. 81

Castitas actus et libidine naturali oriundus supprimit
(§ 813), qui si interni fuerint, castitas interna seu
animi, seu externa seu corporis audit. Ita ea,
quae § 812 dicta sunt, te docebant. Castitati impunitas,
seu intemperantia in libidine, opposita est, quae in
internam et externam recte differet, et in, quae iam
ad duximus, luculentior est. Maior impunitas externa
gradus solacitas vocari solet. Tugienda itaq est tibi
utraq haec impunitas sumo studio, adeoq et solacitas:
quoniam utraq castitas, tam externa quam interna omni
tibi coterua est diligentia. §. 82

Difficilia nimirum modo referat libidinis, ubi ea ac-
censa fuerit et incitata. Danda itaq tibi erit opera, ut
omnes occasiones, omnia libidinis incrementa, felicite-
riter, si laudem ferere castitatis consequi cupis. Ita,
cum virtuti felicite omnia libidinis incrementa
puccitia appellat, ad quam obligatum te esse, uel

Thices Part. Sec III. de Officiis

me non morante intelligo. Eto itaq' pudicus, et of-
fiones, quibus castitas tua facile ledi possit, solerter
Pudicitia est opposita lascivia, quae est amor carum rebus
quae libidinem excitant. Hanc itaq' omni studio fugere
enim vitare vult peccatum, occasione peccandi vitare
neceffe est. §. 83.

Libidinem, in quantum ea naturalis est, non esse profunde
licetam (§. 80.) diximus: quo circa nec omnes actus eius
entes, pro simpliciter illicitis declaranda erunt. Huc
spectat in primis concupiscentia cum persona diversae
sexus, qui ad eum finem dirigendus erit, ad quem illa
libido naturalis a Deo, naturae accuata, hominibus in-
est. Nimirum ad propagationem hominis instituenda
est actio, qua, si ad alios dirigat finem, a fine eo, quam
tura proposuit, longius recedit. Qui itaq' ad hanc ac-
tionem inclinant, illi de consensu personae diversae sexus
soliciti qua cum generare possint sobolem, eamque de-
bito modo educare h. e. in eam Societatem conjugale-
lem seu matrimonialem, cuius iura & obligationes
applicantur alibi. §. 84.

Intelligit ex his omnem concubitum extra matrimonium
esse illicitum. Hinc quam abominanda sit hominum
cum brutis comitio, quisque percipit. Nec nec hominum
promiscua comitio admitti potest. Nam Sortationem

quae

hominis respectu corporis sui.

quod concubitus est per fornicationem extra matrimonium eius,
veniam esse et genere prohibitorum, et istud, quod de peccato
monuimus, efficiat. Omnes itaque scortationis species, ut
sunt fornicatio, quae est concubitus cum prostibulo seu
meretrice, Stuprum, quod est concubitus cum prostibulo,
seu persona quae hactenus honestam dixit vitam, Adul-
terium, quod est concubitus cum alterius conjugae, sunt
et eorum numero, quae salvis honestatis legibus fieri
nequeunt. Sed de his, ut iam praedixi, alibi plura sunt.

§. 55.

Nimirum illud, quod (§. 54) vitandum esse docuimus, em
in somno fuge, ne te ipsum debita mentis corporisque tui
olaciter per somnum priues, redansque hoc
modo habes, et ad praestanda officia tardus ac inertis.
Deo ne valetudini tuae nimis vigiliis, ac lucubrationibus
immoderatis, quibus homines nimium gloriæ cupiditate,
ritati suae magnam adferre solent, dispendium.

§. 56.

Hanc, si recte obseruaueris regulas, conseruabis corpus
tuum in sanitate tibi a Deo auctore concessa. Sed hanc
sanitatem, quantum vis assidue curetur, constans non est,
quia saepius defectum eius teste et perientia quotidiana,
na quam plurimi sentiunt. Defectum Sanitatis mor-
bum appellamus, quem omni studio et diligentia ui-
tare debemus. Fuge itaque omnem amittendam sa-
nitatis

Præcepta Pars I. Sec III. de Officiis cel

ritatis occasionem, et quicquid sanitati tuæ aduersum
est, illud sollicite evita, ne morbum tibi contahas, quo im-
peritus, officia tua perficere nequeas. Quod si tamen
eveniret, sicuti nihil est in rebus humanis stabile, ut in
morbum incidas: minimeis patientiæ virtutem esse
ut in omnibus casibus aduersis, sic in primis in morbis
gravioribus excendantur (§ 85). Ne recusa adhibere
medica ad tollendum morbum aere pentis ordinata, quan-
vis ea aspera et acerbata fuerint. Sanitas enim post
sapientiam et virtutem inter res humanas magni est
merito facienda. § 87.

Quis animaduertis diuinum morbi tui tantum esse ut nulli
remedio a morte tibi inuicente liberari queas, subie
am patienter, comuni hominum sortis, quæ mortalitati
subiecta est, memor. Recogita mortalitatem tibi ini-
nentem esse mortem non animæ sed corporis tui, quod
in hac uita variis obsequiis morbis, cui mentis tuæ
identis em ponebat impedimenta (§ 86 ced). Spera
in statu tuo, quem post mortem, quoad animam
tuam consequeris, corpus isto, quod in presens
geris, multo præstantius & præstabilius,
per quod possis res extrahere po-
sitas, certo modo ordine
intueri.

SECTIO IV

de
Officiis hominis respectu status sui externi

^{§. 88.}
Status meum meralem externum qualitates confis-
tunt morales seu relationes, ad eorum iura & obligationes, quae
mihi ad finem ultimum tendenti, intuitu rerum extra me posita-
tarum, competunt (cf. §. 12). Cum itaque per experientiam ma-
ifestum sit, non posse me sine his rebus extra me positis
officiis meis supra expressis, satis facere, ad eorum nego-
tium, quem intendo obtinere, iam quis intuitu harum
rerum mihi ipsi prestare debeat, enarrandum erit.

^{§. 89.}
Ut generatim res et uniter se exprimat: officia huius
sibi met ipsi intuitu status sui externi prestanda, sequen-
te precepto continet; amica te ipsum quoad status
tuum externum, h. e. res externas ad finem tuum ul-
timum ceteris tuis officiis conuenienter adhibe (cf. §. 6. 12)
30. 68). Itaque curare debes non tantum animam atque
corpus tuum. Sed identidem confiderare etiam res extra
te positas, et qualem quantumue eas in fines tuos habe-
ant influxum, diligenter expendere. Sine hac res externas
cura officiis tuis, quae tibi ipsi intuitu animi, seu intus in
corpore tuo prestare debes, ut unquam satis facies
recte. Proinde, ut sine impedimento ad metam ueram
felicitatis peruenias, conuerte identidem mentem tuam
ad res externas, quae sunt tibi hoc respectu occipiendae, confisere.

Thices Paris. Lec. III. de Officiis

⁸⁹⁰
Vide huc imaginari debet, habere rationem (cf. 889) quo circa
res eas, sine quibus res eo conferari nequit h. e. res ad
vitam necessarias comparat. tibi ante omnia stude.
Noli ita a cura res hoc esse abstinere, ut vite tua osor, aut saltem non
aquis estimator videaris. sunt autem omnium confessiones vic-
tus et amictus res sunt ad vitam sustentandam magis necessarias
dabitur periculo operam, ut tibi de victu et amictu ante omnia perficiat.

⁸⁹¹
Terminus omnes natura ad voluptatem (cf. st. Cap. Phil.) quam etiam
victu et amictu obtinere intendimus. Nec est conatus iste in se
vitiosus, modo sumus temperantia memores, eamque in consecranda
vita iucunditate adhibeamus. sed ea, quae vitam nostram fa-
ciunt iucundam vita commoditas, quae autem voluptatem
nostram impediunt vita incomoda appellantur. Ut commoditates
vite nobis comporemus, incomoda vero omnia a nobis amove-
amus, officii nostri ratio postulat. Cavendum tamen ne id, quod ad
commoditates vite nostrae pertinet, ad res referamus necessarias,
ex quo intellectus errore facile in illas delabi possumus vitam,
quo commoditates vite vehementius, quam par est appetunt. Viti-
osus animus prodit delicatissimus, cuius gradus insignior, an-
imum constituit effeminatum, indignum illis, qui ex prescrip-
to legis naturae vitam instituire cupiant. Animus masculinus
illi habere dicuntur, qui in vite commoditatibus consecrandis
temperantes sunt: vite autem incomoda fortiter tolerant.

⁸⁹²
Post res ad vitam necessarias (890) atque vitales seu commodas

hominis respectu status sui externi

§ 91. eorum quoque habenda erit cura, quae ad decorum in civitate
et amicitia observandum pertinent. Non enim vivimus in statu
solitudinis; sed cum hominibus aliis, in quo convicium, quoties,
cumque prestamus officia nostra, semper rationem decori habere
debemus (II/8/135 seq.). Illi, qui in civitate et amicitia decori non
habent rationem, negligant officia sibi et ipsis prestanda, nec
vident magnam seu personam suam, seu vitam positionis habere
curam. Quae vero incuria assimulata prodit disolutum, ne eius
quod egregium, natura rationali dignum est, pro eo, ac par est,
observantem.

§ 93.

Si presentem generis humani status intueamur: deprehendemus
ita eundem esse comparatum, ut quid quid seu ad necessitatem
seu ad commoditatem seu ad decentiam vitae pertinet, totum id pe-
cunia comparari queat. Si itaque pecunia probe instructus est,
is pro presente rerum statu cuncta ea, quae ad vitam commodam et
decentem sustentationem pertinent, facile optinere potest. Opus
itaque est, ut tantum pecuniae nobis comparemus, quantum ad
vitam commodam et decentem agenda necessarium est.

§ 94.

De occupationibus, quibus necessitates commoditatesque vitae com-
parantur, et non nunquam illis quoque interdicitur, quos ad decenti-
am vitae spectat laborem constituit. Cum itaque ad eiusmodi
occupationes obligati sumus (II/8/135 seq.): luculentum est, esse nos
etiam ad laborem quam artificem obligatos. Laboris inter-
missio quietem constituit, cui non nunquam indulgendum
esse, et vitium humanarum infirmitate manifestum est (II/8/
17. 19). Quae sequendum erit non nunquam indulgendum, sed ita

ut

Artes Paris. I. Lectio IV. de Officiis

ut in hoc otio mens nostra, que nunquam potest esse penitus otiosa,
ea agat, que neque virtuti, neque finibus nostris ulla modo sint contraria.

§ 95.
Qui a labore quiescentes alios incundiores occupant, occupationes
in animam corpulq. recreare dicunt. recreatio itaq. non est
prohibita, nec a se virtuti ulla ratione aduersa dum modus intra
limites honesti et decori contineat. sapienter sanitas nostra recre-
ationem quoq. requirere videt, quam si tibi in casu non adhibe-
ris, violare munus officia nobismet ipsis debita, nostramq. ipsi eius
tenus felicitatem (§ 872)

§ 96.
Habet recreandi aliquid recreatio: hinc facile homines a labori-
bus auocant, quospegeu aliquid molestia sepeper habent ad iure-
ctum. Itaq. ne per recreationes publicas tuas auersum incipias
labores, adhibe in illis temperantiam, et cum te ipsis recreas,
illud ipsum, quod iam supra inculcaui, recogita, ne quis ni-
mis (§ 876). Hoc si feceris, non accipies magnum ex laboribus
tuis detrimentum uel tedium, quin potius libenter suscipies.
Habitus libenter laborandi laboriositatem constituit, ad quam
quia virtus est (§ 8. 109) Phil. Trae, quam artificum obligaris.
(coll § 121. Phil. Trae. ad) § 97.

Laboriositati opponit pigrinita, que habitum labores auersandi su-
giendiq. denotat. Clarum itaq. test pigrinitam uitium esse felicitati
huc nimium aduersum adeoq. cum studio fugiendum. Ne igit
in turpe hoc pro laboris uitium, perpende incomoda pigrinita,
quanta contra ea laboriositas emolumenta adferat, recogita.
Quod si habitum laborandi usq. atq. exercitio tibi comparaueris,
non adeo laboris fastidies molestias, curdab effectus nulla sit

hominis respectu status sui externi

passio, quin perfecto labore exquisitissima perfunderis voluptas,
et per acti enim labores esse solent experientia teste quantum,
candidissime

§. 98.

Ubi labor remedium est comparandum rerum earum, quae ad vitam
necessariae et utiles sunt: ita pigritia magnus est rerum har-
um imperimentum (§. 97. 98.) Qui tantos habet opes, quantum ad
vitam et comode et decore agendum sufficiunt, is opulenter
seu locuples audit. Si plus habuerit diues est, ut adeo di-
uitiis abundantiam rerum talium denotent. Ille contra ea qui
non habent tantum, ut vitam possit comode agere, egens
uocat, eiusque egestas si tanta fuerit, ut necessitates vitae
desituat paupertas solet appellari. Viri itaque remedium
paupertatis esse laborem, qui tanto alienius erit suscipiendus,
quanto diuitius est, inuisibile omnibus paupertatis iugum.

§. 99.

Quis quid ad vitam sustentandam pertinet, et ad eius seu
commoditatem seu decentiam requirit, tantum id pro pe-
cunie rerum stata pecunia comparari potest (§. 93.) Quocirca
qui peccatoris est, nec egens nec pauper appellandus
erit, ea quae res ad vitam et comode et decore agendum, pe-
cunia facile sibi comparare potest. Viri potius pro opulento et di-
uite habendus erit, quod postea tunc obtinebit, cum plus ha-
buerit pecuniae, quam quod ad vitam necessitates et comoditates
requirit. Perspicis in his facile, quanta sit ad pecuniam com-
parandam et conseruandam obligatio (§. 98. 99.)

§. 100.

Obi.

Philos. Pars I. Sec. IV de Officiis

Obligationi huic quam plurimi homines libenter facti faciunt, ut ita facti faciunt, ut sibi in curanda pecunia et quod reddis opibus temperare nequeant. Hec intemperantia avaritiam constituit, quam turpe esse vitium, et data per se definitione. Et fugienda tibi erit avaritia, si cursum vite tue verae virtutis ornamentis cupis esse conspicuum, hocq. modo in offensa pede ad veram progredi felicitatem. Illi vitium istud occurrere discas, recogita avari hominis conditionem, et quantum sit mens eius ad omne id, quod iniustum est, apud te ipsam vite sperde. Omnes istas regulas violabit avarus homo, ubi occasionem videt amplificandi opes suas, quas desirio concipit. Avaro homini recte illud prole occinas: quo plus sunt potest, plus sciunt opes. Hec discere vitia necessitates, a comoditatibus eius secernere, et quod in his iniquum est, ne habeto provere, sed discrimen istud accurate observare intente. Quod si peccatis adhibebis in quodrens opibus temperantiam, quo ipso avaritiam fugies, turpe illis et liberali mente iniquissimum vitium. Quod si ista arimanda, ut ad averfandam avaritiam movere non possunt: perpende quam multis curis molestisq. conficere soleant sese divites, qui studio opum et pecuniarum ita sunt deoti, ut officia sibi maxime necessaria turpiter negligunt, veramq. suam felicitatem rebus caducis et mille obnoxio casibus temere postponunt.

Sicuti in comparandis, ita in conservandis quoq. opibus

certa

hominis respectu status sui externi

certa sunt tibi prestanda officia, ut hac quoque ex parte fini tuo
convenienter agas. Nisi in omnibus tuis officiis, que tibi ipsi presta,
re debes, temperantiam semper esse observationem (cf. § 83). ¶
forma ethica in studio conservandi opus tuum temperantiam.
Studium istud vocat parsimonia, que cum sit virtus (cf. § 8.
109. Phil. Pr. U.) obligaris ad eam (cf. § 101. Phil. Pr. U.) eamque
exercere debet ea studiose, quo facilius multo labore collecta,
tuo opere dissipari possunt, et per varios fortis casus amitti,
tuo non minor est virtus, quam quodere parva tueri.

§. 102.
In exercitio virtutis huius attende, ne in illius extremum tu,
ad passum in conservandis operibus intemperand. Intemperan-
tia in studio conservandi operis, vocat tenacitas quam virtutem
tibi maxime persequendum et ratione oppositam luculenter
intelligis (cf. § 102). Fuge itaque tenacitatem et in primis
gradum eius nobilem Sordiditatem omni studio destina. ¶
perde tenacitatem cum avaritia vitio longe tertitimo esse
in artificio neque (cf. § 100). Cuius itaque iam avaricie cognovis,
tuo obligandum te esse ad fugiendam avaritiam (cf. § 8. cit):
colligere inde facile potes, tenacitatem quoque utique sordiditatem
auferendam esse.

§. 103.
Parsimonia virtus tibi (§ 101.) commendata non id postulat, ut
quas possides opes ad optinendos fines tuos non ardeas eas:
quia utendum est illis ad fines, quos intendis, obtinendos
(cf. § 83). Sed vide ut in hoc usu temperantiam teneas. Tem-
perantia in usu operum est frugalitas. Esto itaque frugalitas,

et.

Ethices Pars I. Sec IV. de Officiis

et frugalitatem virtutem esse prestantissimam, cognosce (¶ 8103
¶ 109 ¶ Hi. Fr. Ur.) ita cognitum pro eo, ac par est, estima atque
exerce. Frugalitati opposita est Prodigalitas, quod est in
temperantia in sumendis operibus, adeoque virtutem frugalitatis
omni studio (¶ 8112 ¶ Hi. Fr. Ur.) Prodigalitas operum ad vici-
tiam & amictum comparandum luxuria audit, a qua te, si
recte vivere cupis, maxime alienum esse oportet. (¶ 812 ¶ Hi. Fr. Ur.)
Ut autem prodigalitates, et in specie luxuriam auerfaris
discas, perpende eam esse expeditissimam ad egestatem vi-
am, quam tu omni evitare debes studio (¶ 813 ¶ Hi. Fr. Ur.)

§ 104

Ad statum tuum & tenuum si opes tantum, sed bona etiam exi-
stimas et honor tuus pertinet (¶ 8115 ¶ Hi. Fr. Ur.) non enim
vivimus in statu solitudinis, sed consui sumus nobis et
cum hominibus aliis, qui pro suo de nobis iudicio felicitate,
sed nostram, aut impedire aut promoveri possunt. Proinde
eo cogitandum est, ut alii de nobis bene iudicent h. e. bona
habeamus apud alios existimationem, ne simus est con-
temptus & positi (¶ 8116 ¶ Hi. Fr. Ur.) (Socraticus ille appellatur
folet philotimia, quod quoniam bono mentis est iudicium,
non erit profus negligenda. Bona existimatio ueris & pro-
pria laus, contemptus autem oratione declaratus vituperium
audit, quod si fuerit fallens calumnia est.